
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
02 апреля 2024 г.  г. Изобильный №                           482 

 

 
Об утверждении Порядка расходования средств бюджета Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края на проведение и участие в 
физкультурных и спортивных мероприятиях, включенных в календарный 
план Изобильненского муниципального округа Ставропольского края             
и календарный план спортивных мероприятий Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года                

№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации», приказом министерства              

физической культуры и спорта Ставропольского края от 04 марта 2022 г.              

№ 78/01-01 «Об утверждении Порядка финансирования и норм расходов 

средств на проведение краевых официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, включенных в Календарный план официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Ставропольского 

края», в целях эффективного использования денежных средств, выделяемых 

из бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

на проведение и участие в физкультурных и спортивных мероприятиях,           

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок расходования средств бюджета Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края на проведение и участие в физ-

культурных и спортивных мероприятиях, включенных в календарный план 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и календар-

ный план спортивных мероприятий Ставропольского края. 

1.2. Нормы расходов на проведение и участие в физкультурных и спор-

тивных мероприятиях за счет средств бюджета Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края 

 

 

 



2 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Гекк Ю.А. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 02 апреля 2024 г.  № 482 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 

расходования средств бюджета Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края на проведение и участие в физкультурных и спортив-

ных мероприятиях, включенных в календарный план Изобильненского             
муниципального округа Ставропольского края и календарный план спортив-

ных мероприятий Ставропольского края 
 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок расходования средств бюджета Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края на проведение и участие 

в физкультурных и спортивных мероприятиях включенных в календарный 

план Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и           

календарный план спортивных мероприятий Ставропольского края (далее - 

Порядок) регламентирует финансовое обеспечение физкультурных и спор-

тивных мероприятий включенных в календарный план Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края и календарный план спортивных 

мероприятий Ставропольского края (далее - мероприятия), распространяется 

на структурные подразделения администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, физкультурно-спортивные организа-

ции осуществляющие деятельность в области физической культуры и спорта 

на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - муниципальный округ) и определяет правила финансового 

обеспечения проведения официальных физкультурных мероприятий и спор-

тивных мероприятий включенных в календарный план официальных физ-

культурных мероприятий и спортивных мероприятий. 

1.2. Под словами «спортивные мероприятия» следует понимать муни-

ципальные, краевые (проводимые на территории Ставропольского края), 

первенства, чемпионаты, кубки, турниры, спартакиады, универсиады и т.п., 

проводимые как на территории муниципального округа, Ставропольского 

края, учебно-тренировочные мероприятия, включающие в себя теоретиче-

скую и организационную части, и другие мероприятия по подготовке к спор-

тивным соревнованиям с участием спортсменов. 

Под словами «физкультурные мероприятия» следует понимать органи-

зацию и проведение массовых физкультурных соревнований (спартакиады, 

универсиады, фестивали, смотры-конкурсы и т.п.), а также организованные 

занятия граждан физической культурой. 

1.3. Направление участников на мероприятия осуществляется на осно-

вании календарного плана официальных физкультурных и спортивных меро-



2 

приятий министерства физической культуры и спорта Ставропольского края, 

Единого календарного плана официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, календарных планов федераций по различным видам спорта 

и следующих документов: 

положения (регламента) о проведении физкультурно-спортивных ме-

роприятий; 

смет расходов; 

графиков проведения мероприятий; 

программ и иных документов, регламентирующих порядок организа-

ции, проведения и финансирования мероприятий. 

муниципальное казенное учреждение Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края «Спорткомплекс «Юность» подготавливает 

смету на проведение мероприятий, в которой утверждается сумма финансо-

вого обеспечения (на участие (стартовый взнос), проезд, проживание, пита-

ние участников мероприятий) за счет средств бюджета муниципального 

округа на проведение каждого мероприятия, в соответствии с нормами рас-

ходов на проведение и участие в физкультурных и спортивных мероприятиях 

за счет средств бюджета Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

Финансовое обеспечение мероприятий осуществляется по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов в соответствии со сводной 

бюджетной росписью, в пределах лимитов бюджетных обязательств. 

 
2. Финансовое обеспечение проведения муниципальных физкультурных и 

спортивных мероприятий включенных в календарный план Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края и спортивных мероприятий 

Ставропольского края (чемпионаты, первенства, кубки, турниры, спартакиа-
ды, универсиады, фестивали, смотры-конкурсы, тренировочные мероприятия 

и т.п.) 
2.1. При проведении муниципальных физкультурных и спортивных ме-

роприятий комитет по физической культуре и спорту администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края утверждает 

положение (регламент) о физкультурном и спортивном мероприятии, прово-

димом на территории муниципального округа, включающее количественный 

состав участников физкультурных и спортивных мероприятий, сроки и место 

их проведения. 

2.2. За счет бюджета муниципального округа осуществляются расходы, 

связанные с: 

награждением участников соревнований (спартакиад, чемпионатов, 

первенств, турниров, кубков и т.д.), фестивалей, праздников, конкурсов 

и др. (кубками, медалями, статуэтками, рамкой, грамотами, переходящими, 

памятными, ценными призами (в том числе спортивной экипировкой (спор-

тивной формой), подарочными сертификатами; 

оплатой работы или питания  судей, проезда и размещения; 



3 

оплатой работы или питания обслуживающего персонала; 

оплатой канцелярских товаров и других расходных материалов; 

оплатой типографских услуг; 

изготовления баннеров, перетяжек и др.; 

оплатой страхования участников; 

услугами по информационно-техническому обеспечению физкультур-

ных мероприятий и спортивных мероприятий; 

услугами по организации и проведению торжественных открытий и за-

крытий соревнований, спортивных праздников и т.д.; 

приобретением спортивного инвентаря и оборудования для проведения 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий. 

 
3. Финансовое обеспечение участия спортсменов, тренеров, судей и специа-
листов сборных команд Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края в краевых, региональных мероприятиях (чемпионаты,                 
первенства, кубки, турниры, спартакиады, универсиады, фестивали, смотры-

конкурсы, тренировочные мероприятия и т.п.) 
3.1. При участии в физкультурных и спортивных мероприятиях, учре-

ждение руководствуется: 

а) положением (регламентом) о физкультурном и спортивном меропри-

ятиях; 

б) сметой, включающей количественный состав участников региональ-

ных, межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных и 

спортивных мероприятий, сроки и место их проведения. 

За счет средств бюджета муниципального округа осуществляются рас-

ходы в отношении спортсменов, тренеров, судей, сопровождающих лиц и 

специалистов, входящих в сборные команды муниципального округа: 

на приобретение авиабилетов и железнодорожных билетов (оплата би-

летов производится по действующим тарифам, не выше тарифа купейного 

вагона и экономического класса для авиаперелета); 

по оплате бронирования билетов, багажа, медикаментов, автобусов и 

специального автотранспорта для доставки материальной части (велосипеды, 

шесты и т.д.); 

по оплате питания во время физкультурных и спортивных мероприя-

тий, проезда и проживания в гостиницах; 

по оплате стартовых взносов, оформления протоколов соревнований, 

медицинской страховки;  

по оплате горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ);  

за услуги по стоянке автотранспорта;  

за услуги спортивных сооружений и транспорта; 

3.2. Расходы по найму жилого помещения в период участия в спортив-

ных и тренировочных мероприятиях производятся по фактической стоимости 

одноместного стандартного номера, действующей в населенном пункте или 

муниципальном образовании, в котором проводится мероприятие, но не           

более 2000 рублей в сутки на одного человека на всей территории Россий-



4 

ской Федерации, кроме городов Москвы, Санкт-Петербурга и Сочи, в кото-

рых расходы по найму жилого помещения производятся по фактической  

стоимости одноместного стандартного номера, но не более 3500 рублей в 

сутки на одного человека. 

 
4. Финансовое обеспечение тренировочных мероприятий спортсменов и 

сборных команд Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края по видам спорта для подготовки к краевым, межрегиональным, всерос-

сийским и международным спортивным соревнованиям 
4.1. За счет средств бюджета муниципального округа принимаются к 

финансированию тренировочные мероприятия спортсменов и сборных ко-

манд муниципального округа по видам спорта в пределах утвержденных 

норм, выделенных и согласованных объемов средств. 

4.2. За счет средств бюджета муниципального округа возмещаются рас-

ходы, связанные с проездом, суточными в пути, размещением, питанием, 

арендой и услугами спортивных сооружений и автотранспорта, оплатой спе-

циального автотранспорта. 

 
5. Финансовое обеспечение участия в региональных семинарах, научно-
практических конференциях тренеров, судей, специалистов организации 

5.1. Финансовое обеспечение участия в региональных семинарах, науч-

но-практических конференциях тренеров, судей, специалистов организации 

по видам спорта осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджет-

ных обязательств главному распорядителю средств бюджета Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края. 

 
 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 02 апреля 2024 г. № 482 

 
 
 
 

НОРМЫ РАСХОДОВ 

на проведение и участие в физкультурных и спортивных мероприятиях за 

счет средств бюджета Изобильненского муниципального округа                        

Ставропольского края 

 

1. Нормы расходов                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

на обеспечение питанием спортсменов, тренеров, судей и обслуживающего 

персонала при проведении и участии в физкультурных и  спортивных меро-

приятиях (с учетом места проведения мероприятия, продолжительности, вида 

спорта, уровня спортивной подготовки спортсменов и т.д.) 
 

№ 
п/п 

Категория мероприя-
тий Возраст Допустимые нормы расходов на 

одного человека в день (рублей) 

1. Международные со-
ревнования, Всерос-
сийские соревнования 
и тренировочные ме-
роприятия  по подго-
товке к ним 

взрослые 1500 (согласно представленных от-
четных документов)  

юноши, 
юниоры 

1000 (согласно представленных от-
четных документов) 

2. Краевые физкультур-
ные и спортивные ме-
роприятия и трениро-
вочные мероприятия  
по подготовке к ним 

всех возрас-
тов 

 

600 (согласно представленных от-
четных документов) 
  

3 Районные физкультур-
ные и спортивные ме-
роприятия 

всех возрас-
тов 

 

400 (согласно представленных от-
четных документов 

Примечание:                                                                                                                                                                        

1) спортсменам, имеющим собственный вес 90 кг и свыше и (или) рост 190 см и свыше –  для 

мужчин, собственный вес 80 кг и свыше и (или) рост  180 см и свыше – для женщин, установлен-

ные настоящим Порядком нормы могут повышаться на 50%;                                                                                                                        

2) расходы по питанию участникам физкультурных и спортивных мероприятий  разрешается про-

изводить в натуральной или денежной форме согласно утвержденным нормам;                                                                                                                                                    

3) разрешается производить расходы по питанию в пути следования тренеров, судей и участников 

спортивных мероприятий  в размере 200 рублей.   

 

 

 



2 

2. Классификация тренировочных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Вид трениро-
вочных 

мероприятий 

Предельная продолжительность мероприя-
тий по этапам  спортивной подготовки (ко-

личества дней) 

Оптималь-
ное число 

участников 
трениро-

вочных ме-
роприятий 

этап 
высшего 
спортив-
ного ма-
стерства 

этап со-
вершен-
ствова-

ния 
спортив-
ного ма-
стерства 

трени-
ровоч-

ный 
этап 
(этап 
спор-

тивной 
специ-
ализа-
ции) 

этап 
началь-

ной 
подго-
товки 

спор-
тив-
но-

оздо-
рови-
тель-
ный 
этап 

1. Тренировочные 
мероприятия 
спортсменов, 
включенных в 
список канди-
датов в спор-
тивные сбор-
ные команды 
Российской 
Федерации 

250 200 - - - в соответ-
ствии со 
списочным 
составом 
кандидатов 
в спортив-
ные сбор-
ные коман-
ды Россий-
ской Феде-
рации 

2. Тренировочные 
мероприятия 
спортсменов, 
включенных в 
список спор-
тивных сбор-
ных команд 
Ставрополь-
ского края 

120 90 60 - - в соответ-
ствии со 
списочным 
составом 
членов 
сбор ных 
команд 
Ставро-
польского 
края 

2. Тренировочные мероприятия по подготовке к соревнованиям 

 

2.1. Тренировочные 
мероприятия 
по подготовке 
к международ-
ным соревно-
ваниям 

24 24 18 - - до двойно-
го состава 
команд, 
участни-
ков сорев-
нований 

2.2. Тренировочные 
мероприятия 
по подготовке 
к чемпионатам, 
кубкам, пер-
венствам Рос-
сии. 

24 24 18 - - до двойно-
го состава 
команд 

2.3. Тренировочные 
мероприятия 
по подготовке 
к другим все-
российским со-

18 18 12 - - до полуто-
рного сос-
тава ко-
манд 



3 

ревнованиям 

2.4. Тренировочные 
мероприятия 
по подготовке 
к официальным 
соревнованиям 
Ставрополь-
ского края 

12 12 12 - - До полу-
торного 
состава 
команд 

3. Специальные тренировочные мероприятия 

 

3.1. Тренировочные 
мероприятия 
по общей или 
специальной 
физической 
подготовке 

  18 14  Не менее 
70% от со-
става груп-
пы спортс-
менов, 
проходя-
щих спор-
тивную 
подготовку 
на опреде-
ленном 
этапе 

3.2. Восстанови-
тельные трени-
ровочные сборы 

до 14 дней     участники 
соревнова-
ний 

3.3. Тренировочные 
мероприятия 
для комплекс-
ного медицин-
ского обследо-
вания 

до 7 дней, но не более 2 раз в год   в соответ-
ствии с 
планом 
комплекс-
ного меди-
цинского 
обследова-
ния 

3.4. Тренировочные 
мероприятия в 
каникулярный 
период 

- до 24 дней подряд и не более двух 
сборов в год 

не менее 
60% от со-
става груп-
пы спортс-
менов, 
проходя-
щих спор-
тивную 
подготовку 
на опреде-
ленном 
этапе 

3.5. Просмотровые 
тренировочные 
мероприятия для 
спортсменов, 
кандидатов на 
зачисление в 
УОР и ЦСП, ко-
манды мастеров 

- до 60 дней     в соответ-
ствии с 
правилами 
отбора 

3.6. Тренировочные 
мероприятия 
для выявления 

- - до 15 дней, но 
не более 2 раз в 

году 

- в соответ-
ствии с 
планом 



4 

перспективных 
спортсменов 
для комплекто-
вания сборных 
команд 

комплекто-
вания 
сборных 
команд 

 
 
 

3. НОРМЫ РАСХОДОВ                                                                                                             
на выплату спортивным судьям за обслуживание спортивных мероприятий                                                     

и физкультурных мероприятий 

 

Наименование 
судейских должностей 

Размеры выплат с учетом судейских категорий 
(рублей) 

 

1к 2к 3 к СС 

Главный судья, секретарь 
 

1500 1400 1300 600 

Судья 
 

1300 1100 1000 400 

Условные обозначения:                                                                                                                                                        

1к – спортивный судья первой категории;                                                                                                                         

2к – спортивный судья второй категории;                                                                                                                    

3к – спортивный судья третьей категории;                                                                           

СС – спортивный судья.                                                                                                     

Примечание:                                                                                                                                                                    

1) размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований;                                                   

2) выплаты судьям за обслуживание физкультурных и  спортивных мероприятий производятся 

независимо от других видов предоставляемого им материального обеспечения;                                                                                                                                                            

3) материальное обеспечение деятельности членов судейской  коллегии в соответствии с данными 

нормами осуществляется за работу до начала и после завершения соревнований (в подготовитель-

ный и заключительный период спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий), общей 

продолжительностью до 2-х дней.                                                                                                                                                                                      

4) количественный  состав  судейских  коллегий (бригад)  определяется согласно  утвержденным  

правилам соревнований по видам спорта;                                                                                                                                           

5) судьи, командированные в составе команд для участия в соревнованиях за пределами Изобиль-

ненского муниципального округа, обеспечиваются питанием как участники спортивных мероп-

риятий согласно пункту 1.    

 

 

 

 

 

 

 



5 

4. НОРМЫ РАСХОДОВ                                                                                                                     
на приобретение переходящих, памятных призов при проведении                          

спортивных и физкультурных мероприятий 

 

№ 
п/п 

 

Наименование спортивных ме-
роприятий 

Стоимость призов (рублей) 
 

командные личные переходящие 

1. Краевые соревнования  
 

до 8000 до 1000 до 12000 

2. Районные соревнования 
 

до 5000 до 500 до 9000 

 

Примечание:                                                                                                                                                                          

1) за высокие достижения на соревнованиях всероссийского и международного уровня по итогам 

года лучшие спортсмены и тренеры могут награждаться памятными и ценными призами стоимо-

стью не более 30000 руб.                                                                                                                                                                                          

2) награждение участников физкультурных и спортивных мероприятий  может производиться 

только в натуральной форме, согласно утвержденным нормам. 
 
 
 

5. НОРМЫ РАСХОДОВ                                                                                                              
на приобретение канцелярских товаров, расходных материалов и сувенирной 

продукции при проведении физкультурных и спортивных мероприятий 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий Стоимость (рублей) 

Приобретение канцелярских товаров и расходных материалов                                        
(на 1 мероприятие) 

 

1. Краевые соревнования до 500 
 

2. Районные соревнования до 500 
 

Приобретение сувенирной продукции для участников мероприятий                              
(на 1 человека) 

 

3. Физкультурные и спортивные мероприятия до 500 
 

 

 

Примечание: данные нормы расходов на приобретение канцелярских товаров, расходных матери-

алов и сувенирной продукции, применяются согласно представленным отчетным документам.  

 

 

 



6 

6. НОРМЫ РАСХОДОВ                                                                                                                        
по оплате питания обслуживающего персонала при проведении физкультур-

ных и  спортивных мероприятий 
 

№ 
п/п Обслуживающий персонал 

Норма расходов питания на 
одного человека в день             

(рублей) 
 

1. Врач 1000 
 

2. Медсестра 1000 
 

3. Радист, художник, машинистка, фотограф 
и другие специалисты 
 

1000 

4. Рабочие 1000 
 

5. Сурдопереводчик 1000 
 

 
Примечание: на подготовительном и заключительном этапах мероприятий оплата работы врача, 

машинистки и рабочих может увеличиваться дополнительно до 2-х дней по согласованию с коми-

тетом по физической культуре и спорту администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края (далее-Комитет) 
 

 

 

7. НОРМЫ РАСХОДОВ                                                                                                               
на обеспечение автотранспортом участников физкультурных  и спортивных 

мероприятий 
 

Наименование 
мероприятий Вид транспорта Стоимость аренды в час                 

Ставропольский край (рублей) 

Физкультурные 
и спортивные 
мероприятия, 
тренировочные 
 мероприятия 

автобус  до 750 
 

микроавтобус  до 600 
 

грузовой автомобиль: 
до 3,5 тонн 
свыше 3,5 тонн 

 
до 600 
до 800 

 

легковой  автомобиль  
 

до 550 

спец. автотранспорт  
 

до 1000 

спецавтоконструкция  
 

до 3750 

 

Примечание:                                                                                                                                                                        

1) данные нормы расходов, применяются согласно представленных подтверждающих документов;                                                                                                                                           

2) проводящие организации имеют право за счет собственных, спонсорских и прочих привлечен-



7 

ных средств, производить доплату к установленным нормам расходов на обеспечение автотранс-

портом участников спортивных и физкультурных мероприятий;                                                                                            

3) оплата услуг автомобилей,  автоконструкций, прицепов для перевозки спортивных лодок, яхт, 

лошадей и другого крупногабаритного спортинвентаря производится по договорам в установлен-

ном федеральным  законодательством порядке, по стоимости до 1550 рублей в час, либо по стои-

мости до 18600 рублей в день;                                                                                                                           

4) услуги автотранспорта не должны превышать 12 часов в день в соответствии с п. 1 примечания;                                                                                                                                      

5) за пределами Ставропольского края нормы расходов, указанные в таблице настоящего прило-

жения не применяются, оплата производится согласно заключенным договорам, либо по фактиче-

ским расходам. 
 
 
 

8. НОРМЫ РАСХОДОВ                                                                                                                     
на обеспечение минеральной водой участников спортивных и физкультурных 

мероприятий 
 

Обеспечение минеральной водой физкультурных и спортивных меро-

приятий  производится для членов судейской коллегии из расчета 0,5 литра в 

день на одного судью в период проведения соревнований.  

 

 
9. НОРМЫ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ                                                                                     

по услугам и аренде спортивных сооружений при проведении физкультур-
ных мероприятий и спортивных  мероприятий   

 

№ 

п/п 
Тип спортивного сооружения 

Стоимость в час              

(рублей) 

 

Спортивные сооружения: 
 

1. 
 

а) Открытые плоскостные спортивные сооруже-
ния: 
игровые площадки, поля                                                                                                
теннисные корты                                                                                                         
стадионы 
 

 
 

до 1000                                                                 
до 1600                                                              
до 4500 

б) Крытые спортивные сооружения, включая   
вспомогательные помещения:                                                                        
спортивные залы, в том числе для игровых видов 
спорта                           
универсальные спортивные залы, дворцы спорта                                   
(используемые для летних видов спорта), манежи, 
теннисные корты 
 

 
 

до 2200 
 

до 7500 

2. Бассейны:                                                                                                                     
крытые 50 м                                                                                                               
крытые 25 м                                                                                                             
открытые 50 м                                                                                                        
открытые 25 м  

 
до 10000                                        
до 8500                                         
до 6500                                          
до 4500 

 

3. Спортивные сооружения для стрелковых видов  
спорта, включая вспомогательные помещения:                                                                                      

 
 



8 

пулевая стрельба                                                                                                             
стендовая стрельба                                                                                                       
поля для стрельбы из лука 
 

до 3900                                          
до 5000                                          
до 2300 

4. Спортивные сооружения для конного спорта:                                                                
крытые конно - спортивные манежи;                                                                          
открытые спортивные сооружения:                                                                              
поля для выездки, конкурные поля, поля для ма-
нежной езды, стипль - чезный круг;                                                                                                                               
разминочное поле                                                                                                           
вспомогательные сооружения:                                                                              
денники (в сутки),                                                                                         
судейские домики (в день),                                                                                         
трибуна (домик) с радиотрансляцией (в день) 
 

 
до 5500 

 
до 4200                                                 
до 2000                                   
до 500                                                
до 550                                               
до 1800 

5. Подготовка трассы для маунтинбайка, БМХ, мото-
кросса, картинга (в день) 
 

до 3000 

6. Искусственный скалодром 
 

до 3000 

7. 
  

Подготовка мест проведения соревнований по 
спортивному ориентированию (в день): 
лето                                                                                                                                      
зима 

  
  

до 3000                                            
до 5500 

 

8. Подготовка мест проведения соревнований для 
легкой атлетики и триатлона (кросс) (в день) 
 

до 1500 

 
 
 

10. СТОИМОСТЬ УСЛУГ ОБЕСПЕЧЕНИЯ                                                                       
электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными 

приборами: 
 

№ Вид аппаратуры (оборудования) Стоимость в день (руб.) 
 

1. Фотофиниш - 1 комплект 
 

до 4200 

2. Таймрекордер (электронный хронометр) - 
1 шт. 
 

до 4200 

3. Компьютерное обеспечение (1 комплект,             
включая печатающее устройство – прин-
тер) 
 

до 2400 

4. Электронная судейско-информационная           
аппаратура (1 комплект) 
 

до 3000 

 

Примечание:       

1) данные нормы расходов, применяются согласно представленных подтверждающих документов;                                                                                                                                             

2) расчеты по стоимости услуг спортивных сооружений и иных сооружений используемых для 

проведения мероприятий рассматриваются Комитетом  на момент составления смет;                                                                                                                                             



9 

3) стоимость услуг за пользование спортивными и иными сооружениями, используемыми для про-

ведения мероприятий, электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными 

приборами, не вошедшими в указанную таблицу, рассчитывается по предоставлению сведений 

или расценок с подробной расшифровкой предоставляемых услуг;                                                                                                                                                                    

4) при проведении соревнований по современному пятиборью стоимость услуг по предоставлению 

одной лошади составляет не более 1500 рублей в день;                                                                          

5) электронная судейско-информационная аппаратура предусматривается: для видов единоборств 

из расчета на один ковер, для игровых видов спорта - на одну площадку;                                                        

6) в стоимость аренды и услуг спортивных сооружений входит предоставление спортивных залов, 

раздевалок, подсобных помещений, пьедестала для награждения победителей и призеров соревно-

ваний и др.;                                                                                                                                                                                                                                            

7) не включенные в данный перечень спортивные сооружения для проведения спортивных меро-

приятий финансируются в соответствии с нормами Министерства физической культуры и спорта 

Ставропольского края. 

 

 

 

11. НОРМЫ РАСХОДОВ 
на обеспечение экипировкой участников физкультурных и спортивных                

мероприятий 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Стоимость экипировки на 1 че-
ловека на 1 мероприятие                 

(рублей) 
 

1. Спортивные мероприятия до 15000 
 

2. Физкультурные мероприятия до 1500 
 

 

Примечание:        

1)  команды мастеров по игровым видам спорта обеспечиваются экипировкой из расчета не более 

40000 рублей на одного человека (2 раза в год);                                                                                               

2)  данные нормы расходов, применяются согласно представленным подтверждающим докумен-

там. 
 
 
 

12. НОРМЫ РАСХОДОВ                                                                                                                          
при оказании других услуг при проведении  физкультурных и спортивных 

мероприятий  
 

№

п/п 
Услуги Стоимость (рублей) 

1. Информационно-техническое обес-
печение мероприятий  
 

до 10000 (на 1 мероприятие) 

2. Страхование участников мероприя-
тий* 
 
 
 

 



10 

3. Аккредитация участников, прессы, 
гостей, официальных лиц и других 
участников мероприятий 
 

до 200 (на 1 человека) 

4. Обеспечение безопасности участни-

ков мероприятий 

 

до 5000 (на 1 человека в день) 

 

 

 *Стоимость страхования участников в физкультурных мероприятиях, включенных в ЕКП, уста-

навливается по фактической стоимости на 1 человека в период проведения физкультурного меро-

приятия  

 

Примечание: данные нормы расходов, применяются согласно представленных подтверждающих 

документов. 
 
 
 


